
 
 
 

Velem község Önkormányzatának 
 

8/1997. (XII.19.) számú rendelete 
 
 

a vállalkozók kommunális adójáról 
 
 
 
 
 
1. § 

 

Velem község Önkormányzati Képviselı-testülete a helyi adókról szóló módosított 1990. évi C. törvény alapján 
Velem községben a Vállalkozók kommunális adója elnevezéső adót vezet be, amelynek bevételét a helyi 
infrastruktúra fejlesztésére, valamint környezetvédelmi feladatok ellátására használja fel. 
 
 
 

Adókötelezettség, az adó alanya 
 

2. § 
 

(1) Kommunális adókötelezettség terheli minden vállalkozót függetlenül attól, hogy a magánszemélyek 
kommunális adójára kötelezték-e vagy sem. 

(2) Az adókötelezettséget nem befolyásolja, hogy az adóalany székhelye vagy csupán a telephelye található 
az Önkormányzat illetékességi területén. 

 
 
 

Az adó alapja 
 

3. § 
 

Az adó alapja az adóalany által az Önkormányzat illetékességi területén foglalkoztatottak korrigált átlagos 
statisztikai állományi létszáma. 
 
 
 

Az adó mértéke 
 

4. § 
 

(1) Az adó évi mértéke a 3. § alapján számított létszámra vetítve 2000,- Ft/fı. 

(2) Ha az adókötelezettség nem áll fenn a teljes évben, az adó évi mértékének idıarányos részét kell 
számításba venni. 

 
 
 

Záró rendelkezések 
 

5. § 
 

(1) Ez a rendelet kihirdetésének napján lép hatályba, de rendelkezéseit 1998. január 1-tıl kell alkalmazni. 



(2) Az e rendeletben nem szabályozott, minden más esetben a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény és az 
adózás rendjérıl szóló többszörösen módosított 1990. évi XCI. Törvény rendelkezéseit kell alkalmazni. 

 
 
 
Velem, 1997. december 19. 
 
 
 
 
 
      /: Cserkutiné Stipsics Edina sk. :/                               /: Horváth Miklós sk. :/ 
                                             megbízott jegyzı                           polgármester 
 
 
 
 
 
Záradék: 
 
E rendelet 1997. december 19-én kihirdetésre került. 
 
 
 
Velem, 1997. december 19. 
 
 
 
 
                Cserkutiné Stipsics Edina 
                     megbízott jegyzı 


